АДМИ11ИСТРА1 \1ЛЯ
БАЙКАЛ0ВСК01 О МУНИ1Щ11АЛЫ ЮГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРА1 \ Ш БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ011А)

IIOCTAIЮВЛЕНИЕ

от О июня 2024 г. № M t y

с. Байкалово

Об утверждении Положения о составлении и публикации документа
«Бюджет для граждан»

Руководствуясь Приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 22.09.2015 № 145 л «Об утверждении Методических
рекомендаций по предоставлению бюджетов субъектов Российской Федерации
и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан
форме» (с изменениями, внесенными Приказами Министерства финансов
Российской Федерации от 27.] 1.2017 №>1067, от 04.12.2018 №249н, от
15.10.2020 №982, от 29.09.2023 №443), руководствуясь Постановлением
Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 89-1 III «Об утверждении
Положения о составлении и публикации документа «Бюджет для граждан», в
целях реализации принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы
Российской Федерации, обеспечения полного и доступного информирования
граждан о бюджете Байкаловского муниципального района Свердловской
области, Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о составлении и публикации документа
«Бюджет для граждан» (прилагается).

2. Распоряжение Администрации Байкаловского муниципального
района от 18.10.2017 № 297-р «Об утверждении Положения о составлении и
публикации документа «Бюджет для граждан» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника Финансового управления Администрации Байкаловского
муниципального района Свердловской области О.А. Трапезникову.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области
в сети «Интернет» www.mobmr.ru.

http://www.mobmr.ru

О СОСТАВЛЕНИИ
«ЫОДЖ

Утверждено
Постановлением Админис rpaiши

Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от .06.2024 №

ПОЛОЖЕНИЕ
И ПУБЛИКАЦИИ ДОКУМЕНТА
ЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН»

1'лава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

]. Настоящее 11оложетп е определяет состав, структуру, порядок
составления и публикации информации, содержащей основные положения:

проекта решения о бюджете Байкаловског о муниципального района
Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период
(далее-проект решения о бюджете);

решения о бюджете Байкаловского муниципального района
Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период (далее

решение о бюджете);
проекта решения об исполнении бюджета Байкаловского муниципального

района Свердловской области за отчетный финансовый год (далее проект
решения об исполнении бюджета);

решения об исполнении бюджета Байкаловского муниципального района
Свердловской области за отчетный финансовый год (далее решение об
исполнении бюджета) в понятно
Бюджет для граждан).

й для широкого круга граждан форме (далее

2. Бюджет для граждан разрабатывается для ознакомления граждан
(заинтересованных пользователей) с задачами и приоритетными направлениями
бюджетной политики муниципального района, основными условиями
формирования и исполнения местного бюджета, источниками доходов
бюджета, направлениями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми
результатами использования бюджетных ассигнований, а также вовлечения
граждан в обсуждение бюджетных решений.

3. Бюджет для граждан
управлением Администрации

составляется и публикуется Финансовым
Байкаловского муниципального района

Свердловской области (далее финансовое управление).

4. При составлении и публикации Бюджета для граждан Финансовое

управление руководствуется след
1) достаточность состава

представления о местном бкр,
источникам;

2) понятность использован
3) достоверность сведений

основных показателях социалА
муниципального района, задача
политики, реализуемой на терри
источниках доходов местного
местного бюджета, планируемь
бюджетных асс игнований;

4) актуальность информ
Российской Федерации и законод

5) доступность максимальн
6) своевременность

информационно-телекоммуника!
Интернет);

7) учет мнения граждан
содержащейся в Бюджете для rps

ующими принципами:
сведений для формирования у граждан

джете без обращения к дополнительным

ля узкопрофильных терминов;
, основанных на официальной информации об
но-экономического развития Байкаловского
х и приоритетных направлениях бюджетной
горни Байкаловского муниципального района,

бюджета, направлениях бюджетных расходов
х и достигнутых результатах использования

ации и соответствие ее законодательству
ательству Свердловской области;
о широкому кругу граждан;

размещения и опубликования в
ионной сети "Интернет" (далее - сеть

о понятности и достаточности информации,
ждан.

5. В целях обеспечения п
формировании Бюджета для
визуализации данных, в том числ

6. Бюджет для г
информационно-телекоммуника!
размещения на официально
муниципального района Свердл
сеть Интернет).

Глава 2. СОСТАВ И С
НА ОСНОВЕ ПРОЕКТ

7. Бюджет для граждан, фор
бюджете, решения о бюджете, со,

1) вводная часть;
2) общие характеристики бюджета;
3) доходы бюджета;
4) расходы бюджета;

розрачноеги и доступности информации при
граждан используются различные методы
е графики, диаграммы, рисунки, схемы.

раждан подлежит опуОликованию в
ионной сети Интернет посредством

М сайте Администрации Байкаловского
(Ьвской области http://www.mobiTir.ru (далее -

РУКТУРА БЮДЖЕТА ДЛЯ ГРАЖДАН
Л РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ, РЕШЕНИЯ О

БЮДЖЕТЕ

мируемыи на основе проекта решения о
Пержит следующие разделы:

http://www.mobiTir.ru

5) муниципальный долг;
6) информация о разработчике документа.

8. Вводная часть включает:
1) цели создания Бюджета для граждан;
2) определение основных понятий, используемых в бюджетном процессе;
3) описание административно-территориального деления

муниципального образования;
4) основные задачи и приоритетные направления бюджетной политики

Байкаловского муниципального района на очередной финансовый год и
плановый период, в том числе направленные на поддержание
сбалансированности бюджетов, повышение эффективности расходов
бюджетов;

5) основные этапы бюджетного процесса;
6) основные показатели социально-экономического развития

Байкаловского муниципального района в соответствии с прогнозом
социально-экономического развития на среднесрочный период, одобренный
Главой Байкаловского муниципального района, включая фактические
значения в отчетном году, плановые значения в текущем финансовом году,
прогноз на очередной финансовый год и плановый период, в том числе
показатели, характеризующие численность населения, уровень безработицы,
среднемесячную заработную плату, прогноз обьемов жилищного строительства
и т.д.;

7) сведения об общем обьеме доходов и расходов консолидированного
бюджета Байкаловского муниципального района на очередной финансовый год
и плановый период.

9. Общие характеристики бюджета содержат:
1) основные характеристики бюджета Байкаловского муниципального

района (в абсолютных и относительных величинах), в том числе сведения о
доходах и расходах, межбюджетных трансфертах, планируемых к получению
из других бюджетов, дефицит (профицит) бюджета в очередном финансовом
году и плановом периоде;

2) динамику доходов, расходов, дефицита (профицита) бюджета
Байкаловского муниципального района (фактические значения в отчетном году,
плановые значения в текущем году, прогноз на очередной финансовый год и
плановый период);

3) источники финансирования дефицита бюджета Байкаловского
муниципального района в очередном финансовом году и плановом периоде.

10. В состав информации о доходах местного бюджета включаются:

1) объем планируемых поступлений в местный бюджет на очередной
финансовый год и плановый период, в том числе в сравнении с предыдущими
годами;

2) объем и структура доходов местного бюджета на очередной
финансовый год, а также межбюджетных трансфертов, поступающих в
местный бюджет, в динамике (фактические значения в отчетном год)
плановые значения в текущем году, прогноз на очередной финансовый гол, и
плановый период);

3) объем и структура налоговых и неналоговых доходов местного
бюджета в динамике (фактические значения в отчетном году, плановые
значения в текущем году, прогноз на очередной финансовый год и плановый
период);

4) подушевые показатели доходов местного бюджета (фактические
значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на
очередной финансовый год и плановый период).

11. В состав информации по расходам местного бюджета включаются:
1) объем планируемых расходов местного бюджета на очередной

финансовый год и плановый период, в том числе в сравнении с предыдущими
годами;

2) объем и структура расходов бюджета по отраслям на очередной
финансовый год и плановый период, в том числе в сравнении с предыдущими
годами;

3) объем и структура расходов бюджета по муниципальным программах и
непрограммным направлениям деятельности на очередной финансовый год и
плановый период;

4) основные направления деятельности органов местного самоуправления
и мероприятия, подлежащие реализации в рамках муниципальных программ
(подпрограмм) и непрограммных расходов на очередной финансовый год;

5) подушевые показатели расходов местного бюджета (фактические
значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на
очередной финансовый ro/t и плановый период).

12. Информация по муниципальному долгу содержит:
1) верхний предел муниципального долга Байкаловского муниципального

района по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым
годом, и каждым годом планового периода;

2) уровень долговой нагрузки на местный бюджет;
3) объем муниципальных внутренних заимствований Байкаловского

муниципального района, осуществляемых в очередном финансовом году и
плановом периоде и подлежащих погашению в очередном финансовом году и
плановом периоде.

13. Раздел «Информация о разработчике документа» включает сведения о

месте нахождения, контактном телефоне, адресе электронной почты, графике
работы Финансового управления.

14. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения о
бюджете или решения о бюджете, публикуется не позднее двух недель с даты
внесения проекта решения о бюджете Администрацией Байкаловского
муниципального района (далее Администрация) на рассмотрение
представительного органа или даты опубликования решения о бюджете.

15. В целях своевременности публикации бюджета для граждан,
составленного на основе проекта решения о бюджете, допускается включать в
него сокращенный по усмотрению Финансового управления перечень
информации.

Глава 3. СОСТАВ И СТРУКТУРА БЮДЖЕТА ДЛЯ ГРАЖДА11
НА ОСНОВЕ ПОЕКТА РЕШЕНИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА,

РЕШЕНИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

16. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об
исполнении бюджета, решения об исполнении бюджета, включает следующие
разделы:

1) вводная часть;
2) исполнение бюджета по доходам;
3) исполнение бюджета по расходам, в том числе итоги реализации

муниципальных программ;
4) информация о разработчике документа.

17. В вводной части приводятся:
1) сведения о количестве внесенных в отчетном году изменений в

решение о бюджете, реквизиты решений о внесении изменений в решение о
бюджете.

2) информация о достигнутых прогнозных значениях экономических
показателей социально-экономического развития Байкаловского
муниципального района за отчетный период в сопоставлении с
запланированными значениями;

3) основные характеристики бюджета Байкаловского муниципального
района (в абсолютных и относительных величинах), в том числе сведения о
доходах и расходах, межбюджетных трансфертах, полученных из других
бюджетов, дефицит (профицит) бюджета в отчетном году в сравнении с
запланированными значениями.

18. В состав информации об исполнении бюджета по доходам
включается:

исполнение доходов местного бюджета в разрезе видов доходов,
предусмотренных проектом решения об исполнении бюджета, решением об
исполнении бюджета в сравнении с запланированными значениями.

19. В состав информации об исполнении бюджета по расходам
включается:

1) исполнение расходов местного бюджета но отраслям (направлениям
деятельности), муниципальным программам в сравнении с запланированными
значениями;

2) достигнутые результаты, их взаимосвязь с расходами.

20. Информация по муниципальному долгу содержит:
1) объем муниципальных внутренних заимствований Байкаловского

муниципального района, привлеченных и погашенных в отчетном году;
2) муниципальный долг на 01 января года, следующего за отчетным

годом;
3) объем фактически осуществленных муниципальных заимствований за

отчетный год;
4) уровень долговой нагрузки на местный бюджет в отчетном году.

21. Бюджет для граждан на основе проекта решения об исполнении
бюджета, решения об исполнении бюджета должен сохранять структуру и
наполнение разделов в соответствии с Бюджетом для граждан, составленным на
основе проекта решения о бюджете (решения о бюджете).

22. Раздел «Информация о разработчике документа» включает сведения о
месте нахождения, контактном телефоне, адресе электронной почты, графике
работы Финансового управления.

23. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об
исполнении бюджета, решения об исполнении бюджета, следует опубликовать
не позднее двух недель с даты внесения проекта решения об исполнении
бюджета Администрацией на рассмотрение Думы или даты опубликования
решения об исполнении бюджета.

24. В целях своевременности публикации бюджета для граждан,
составленного на основе проекта решения об исполнении бюджета, допускается
включать в него сокращенный по усмотрению Финансового управления
перечень информации.

25. В целях предоставления гражданам оперативной информации о ходе

исполнения бюджета Финансовое управление ежемесячно размещает отчет об
исполнении бюджета Байкаловского муниципального района нарастающим
итогом в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, в доступной для
граждан форме на сайте Администрации Байкаловского муниципального
района Свердловской области во вкладке «Бюджет Байкаловского
муниципального района» в разделе «Исполнение бюджета».